UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0232802/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023285/2021-06

TERMO ADITIVO III

PROCESSO Nº 23115.023285/2021-06

CT. Nº 101/2019 – NC/PROGF

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO
DE USO Nº 101/2019 - NC/PROGF, A TÍTULO
ONEROSO, DE ÁREA IMÓVEL, QUE FAZEM
ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO E ASSOCIAÇÃO DOS
PROFESSORES DA UFMA – APRUMA-SEÇÃO
SINDICAL.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador da Carteira de Identidade nº
0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada CEDENTE, e a
ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES DA UFMA – APRUMA – SEÇÃO SINDICAL, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.760.889/0001-29, com sede na Avenida dos Portugueses N° 1966 – Área de
Convivência, Campus UFMA, Bacanga, CEP: 65.080-805, São Luís/MA, neste ato representada
pelo seu Presidente, o Senhor BARTOLOMEU RODRIGUES MENDONÇA, portador da cédula
de identidade nº 0***25**51 GEJUSPC/MA e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério
da Fazenda-CPF/MF sob o nº ***.675.913-**, adiante denominada, simplesmente, CESSIONÁRIA,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.023285/2021-06, e em observância às
disposições das leis nºs 8.666/1993 e 9.636/1998, pelo Decreto-lei nº 9.760/1946 e pelo Decreto
nº 3.725/2001, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, decorrente de Inexigibilidade de
Licitação, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o ajuste do Contrato Nº 101/2019– NC/PROGF
nos seguintes termos:

Termo Aditivo 0232802         SEI 23115.023285/2021-06 / pg. 1

1.1.1. Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato Nº 101/2019–
NC/PROGF, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do Art. 57 da Lei
8.666/93, com início na data de 04/06/2022 e término em 04/06/2023.

1.1.2. Reajustar o Contrato nº 101/2019– NC/PROGF em 14,66% (catorze vírgula sessenta e
seis por cento), conforme o Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M) acumulado nos últimos
doze meses. O valor anual do contrato passará de R$ 13.348,96 (treze mil, trezentos e quarenta
e oito reais e noventa e seis centavos) para o valor de R$ 15.305,88 (quinze mil, trezentos e
cinco reais e oitenta e oito centavos).

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 101/2019 –
NC/PROGF R$ 10.111,32 12 meses – 04/06/2019 a

04/06/2020

ADITIVO I – Prorrogação - 12 meses – 04/06/2020 a
04/06/2021

ADITIVO II – Prorrogação e
Reajuste

32,02%
(R$ 13.348,96)

12 meses – 04/06/2021 a
04/06/2022

ADITIVO III – Prorrogação
e Reajuste

14,66%
(R$ 15.305,88)

12 meses – 04/06/2022 a
04/06/2023

ATUAL R$ 15.305,88 48 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2 .1 . Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Aditivo, depois de lido e achado em
ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante do órgão cedente

BARTOLOMEU RODRIGUES MENDONÇA

Representante da Cessionária

Termo Aditivo 0232802         SEI 23115.023285/2021-06 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Bartolomeu Rodrigues Mendonça, Usuário Externo, em
25/05/2022, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
25/05/2022, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0232802 e o código CRC E0A70A72.

Referência: Processo nº 23115.023285/2021-06 SEI nº 0232802

Termo Aditivo 0232802         SEI 23115.023285/2021-06 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052700155

155

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23115.010572/2020-84.
Pregão. Nº 18/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 13.506.821/0001-46 - E.R SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI. Objeto: Repactuar
os valores do Contrato nº 10/2021-SICON em, aproximadamente 8,63% (oito vírgula
sessenta e três pontos percentuais) no período contratual de Fevereiro/2021 a
Janeiro/2022 conforme cálculo em anexo e em concordância com o art. 40, xi, e art. 55,
III da lei 8666/93 c/c o art. 5º do decreto 2271/97, a cláusula sexta do contrato supra
referido, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base na
convenção coletiva de trabalho 2020/2022 e reajuste de material. Os valores devidos à
empresa somam R$ 87.187,72 (oitenta e sete mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e
dois centavos), referente ao período de Março/2021 a Abril/2022, conforme anexo II.
Vigência: 26/02/2021 a 26/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.161.781,62.
Data de Assinatura: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 101/2019.
Nº Processo: 23115.016277/2019-81.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MAR A N H AO.
Contratado: 05.760.889/0001-29 - ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO - APRUMA/SEÇÃO SINDICAL. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses e reajustar o valor do contrato em 14,66%, conforme
igp-m acumulado nos últimos doze meses.. Vigência: 04/06/2022 a 04/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.305,88. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 190/2022 PROCESSO N.º 23115.010962/2022-07. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Rodrigo Mendonça Cardoso Pestana. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 328/2021-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 191 PROCESSO N.º 23115.009241/2022-46. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Halinna Larissa Cruz Correia de Carvalho Buonocore. Objetivo:
Ministrar aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
Adjunto - A. PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado
ao prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo
exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de
2022.

EDITAL Nº 140, DE 26 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST -
Campus de Pinheiro

1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Humanas

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Sociologia Leonardo Sousa Silveira - 1º lugar
Jacimara Sarges Abreu - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2022, PUBLICADO EM
25.05.2022, ONDE SE LÊ: RAFAEL SANTOS BARROS, LEIA-SE: RAFAEL SILVA BARROS.

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 173, Rescisão do Contrato nº 205/2021-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
MITCHELL GONZALEZ SOARES DA SILVA, CPF: 23115.010606/2022-85, em conformidade
com o Art. 12 da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO:
01/05/2022. DATA DA ASSINATURA: 20.05.2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP SIDEC Nº 49/2022

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-
96, resolve informar a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico RP SIDEC 049/2022,
PROCESSO 23523.041415/2021-72, cujo objeto é Aquisição de produtos para saúde, do
tipo: carga/refil para grampeador endoscópico 60MM, compatíveis com grampeadores
Covidien para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal
do Maranhão. Resultado: Licitação FRACASSADA.

São Luís (MA), 26 de maio de 2022.
JOYCE SANTOS LAGES

Superintendente/HUUFMA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 52/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Reagentes de Bioquímica e
Imunologia ( Hormônios, HIV/hepatites, Congênitas e infecciosas), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 26/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523000856202203. , publicada no D.O.U de 13/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de ABSORVENTE, ALGODÃO, ATADURAS, COMPRESSA CIRÚRGICA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Novo
Edital: 27/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de

Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a partir de 27/05/2022
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2022, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 26/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 28/2022

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.016543/2022-69
OBJETO: Aquisição de curativos para terapia à vácuo para feridas e Reservatório

em acrílico para terapia a vácuo, em caráter de urgência , conforme especificações e
quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I.

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 26/05/2022, às 09:00, até 30/05/2022 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
licitacao@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Licitação do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: licitacao@huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-6450/ 1071/ 1088.

São Luís (MA), 25 de maio de 2022.
VANIA DA SILVA MAIA

Chefe da Unidade de Licitação/HU-UFMA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ 15.126.437/0004-96
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1088/ 2109-6450/ 2109-1071
E-mail: licitacao@huufma.br

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 30/2022

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.015954/2022-37
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de medicamentos (Acetilcisteína,

Amiodarona, Atenolol, Bicarbonato de sódio, Escopolamina, Milrinone, Nitroglicerina,
Omeprazol, Nimodipino, dentre outros), para o Hospital Universitário da Universidade Federal
do Maranhão (HU-UFMA).

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 27/05/2022, às 09:00, até 02/06/2022 às 23:59 horário
de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente por
meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
licitacao@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Licitação do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: licitacao@huufma.br, Telefone
(s): (98) 2109-6450/ 1071/ 1088.

São Luís (MA), 26 de maio de 2022.
VANIA DA SILVA MAIA

Chefe da Unidade de Licitação/HU-UFMA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ 15.126.437/0004-96
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1088/ 2109-6450/ 2109-1071
E-mail: licitacao@huufma.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523005115202219. Objeto: Aquisição de INSUMOS DO BANCO
DE LEITE E DO LABORATÓRIO conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 27/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São
Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00062-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/06/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Nº Processo: 23108.035039/2022-69.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, sob demanda, de manutenção predial
preventiva (visita periódica) e corretiva (eventuais), com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, com maior desconto a ser aplicado nas tabelas de
composição de serviços e insumos do SINAPI, para atender as necessidades da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso (FUFMT).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023. Valor
Total: R$ 298.936,55. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 23108.042151/2022-56.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 23.923.708/0001-10 - METTA SERVICE SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da "CLÁUSULA SEG U N DA
- DA VIGÊNCIA" do Contrato N.º 062/FUFMT/2021, cujo objeto é a "REFORMA DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CUIABÁ". Fica alterado o
prazo de vigência do contrato, previsto inicialmente em 6 (seis) meses e aditado no 1º
Termo Aditivo por 1 (um) mês, por mais 3 (três) meses neste 4º Termo Aditivo, totalizando
um prazo de vigência de 10 (dez) meses com nova data de encerramento em 25/08/2022.
Vigência: 26/05/2022 a 25/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 460.440,54.
Data de Assinatura: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

Publicação PUBLICAÇÃO DOU (0237029)         SEI 23115.023285/2021-06 / pg. 4